БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ
БАЛАКАТАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛОКАТАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ТСАР АР П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

апрель 2017 й № апреля 2017г.
Яны Балакатайауылы с. Новобелокатай

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
муниципального района Белокатайский район в 2017 году

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от
15 марта 2010 года № 72 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в
Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в
каникулярное время), Постановлением Правительства Республики Башкортостан от
27 апреля 2010 года № 148 «Об организации в Республике Башкортостан отдыха и
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», в целях
обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план летней оздоровительной работы, представленный

Муниципальным казенным учреждением «Отдел образования Администрации
муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан (далее -
Отдел образования Белокатайского района) (приложение №1).

2. Утвердить положение о районной координационной комиссии по
обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (далее -
координационная комиссия) (приложение №2).

3. Утвердить состав координационной комиссии (приложение №3).
Координационной комиссии:

- взять под особый контроль расходование средств на летнюю оздоровительную
кампанию;

- оказать содействие главному специалисту по делам молодежи в организации
и проведении профильных оздоровительных мероприятий для детей и подростков.

состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав,
безнадзорных детей, оказавшихся в трудной жизненной ситу ации:

- осуществлять приемку детских оздоровительных центров в соответствии с
требованиями действующих нормативных актов, не допускать заезда детей и
подростков без разрешения территориального отдела Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике
Башкортостан о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим
правилам и нормативам;

организовать своевременную акарицидную обработку, проведение
мероприятий по борьбе с грызунами и насекомыми в местах размещения детских
оздоровительных центров;

обеспечить комплектование загородных детских оздоровительных
учреждений медработниками.

3. Рекомендовать Отделу филиала государственного казенного учреждения
республиканский центр социальной поддержки населения по Дуванскому району
Республики Башкортостан в Белокатайском районе (Обвинцев Г.И.) организовать
отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в
пределах поступивших из федерального бюджета субсидий и средств бюджета
Республики Башкортостан, предусмотренных на эти цели.

4. Рекомендовать ГБУЗ РБ Белокатайская центральная районная больница
(Дьяков А.И.):

- обеспечить загородный детский оздоровительный лагерь «Солнечный»
медицинскими работниками;

- организовать оздоровление детей, страдающих хронической патологией в
республиканских детских санаториях и санаториях для детей с родителями за счет
выделенных путевок;

- обеспечить бесплатное проведение профилактических медицинских осмотров
персонала, направляемого для работы в учреждения оздоровления и отдыха детей, а
также медицинских осмотров подростков при оформлении временной занятости на
летний период в соответствии с подпунктом 2.1.1. постановления Правительства
Республики Башкортостан от 25 декабря 2013 года № 622 «Об утверждении
Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи в Республике Башкортостан на 2014
и на плановый период 2015 и 2016 годов».

5. Начальнику Отдела образования Белокатайского района (Гильманова З.Б. к
совместно с главным специалистом по делам молодежи (Дельмухаметов

А.Б.), с главным специалистом по физической культуре, спорту и туризму
(Румянцев П.А.) обеспечить подбор квалифицированных кадров для организации
летнего отдыха и оздоровления детей и учащихся, проведение семинаров вожатых,
воспитателей оздоровительных центров;

- совместно с главным специалистом по делам молодежи (Дельмухаметов А.Б.),
отделом ГКУ Северо-Восточный межрайонный центр занятости населения по
Белокатайскому району (Юмагулова Н.А.) (по согласованию) создать на период
летних каникул центры труда и отдыха, принять меры по организации временных
рабочих мест для учащихся в возрасте 14-18 лет, обратив особое внимание на
подростков с девиантным поведением, состоящих на профилактическом учете.

6. Главному специалисту по физической культуре, спорту и туризму (Румянцев
П.А.):

- расширить сеть детских туристских маршрутов и походов выходного дня;
- оказать помощь в проведении спортивных мероприятий в оздоровительных

центрах.

7. Главному специалисту по делам молодежи (Дельмухаметов А.Б.):
- усилить работу по организации профильных лагерей для детей и подростков

группы «риска»;
- организовать работу летних профильных лагерей и смен.
8. Руководителям детских оздоровительных учреждений провести

своевременную акарицидную обработку, мероприятия по борьбе с грызунами и
насекомыми в местах размещения детских оздоровительно-воспитательных
организаций.

9. Отделу культуры Белокатайского района (Ковалева Т.А.):
- разработать план мероприятий по организации досуга детей и подростков на

время летних каникул;

- оказать методическую помощь по предоставлению муниципальными
библиотеками обменного книжного фонда в загородный детский оздоровительный
лагерь.

10. Предложить Новобелокатайскому узлу связи (Ремняков Л.Н.),
Белокатайскому РЭС (Ковин С.В.), принять меры по бесперебойному снабжению
детских оздоровительно-воспитательных центров телефонной связью и
обеспечению электроэнергией.

11. Рекомендовать районной газете (Сафиканов А.К.) обеспечить освещение
летней оздоровительной кампании.

12. Рекомендовать ОМВД РФ по Белокатайскому району (Валиулин Р.Г.):
- принять меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности

при перевозке организованных групп детей и учащихся по маршрутам следования к
местам отдыха и оздоровления и обратно, а также в период их пребывания в детских
оздоровительно-воспитательных организациях;

- совместно с Отделом образования Белокатайского района, органами
исполнительной власти осуществлять меры по предупреждению детского
травматизма, созданию условий для безопасности детей и учащихся в период летних
каникул.

13. Рекомендовать Дуванскому межрайонному отделу надзорной деятельности
и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (Апрелкин А.О.):

- до 19 мая 2017 г. разработать и согласовать план график проведения
противопожарных инструктажей и тренировок по эвакуации в ДОЛ «Солнечный» и
лагерях дневного пребывания;

- до 25 мая 2017 года в целях недопущения пожаров организовать мероприятия
по контролю (надзору) за обеспечением пожарной безопасности мест отдыха и
оздоровления детей, подростков и молодежи;

совместно с руководителями детских загородных оздоровительно
воспитательных организаций в период летних каникул 2017 года проводить
развлекательно-познавательные мероприятия, конкурсы знатоков пожарного дела и
эстафеты с элементами пожарно-спасательного спорта, направленные на пропаганде
среди детей и подростков правил пожарной безопасности и предупреждения
правонарушений, связанных с пожарами;

- в целях предупреждения несчастных случаев на воде, в местах отдыха и
оздоровления детей и учащихся выполнять необходимые мероприятия по
обеспечению безопасности людей на воде;

- в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности,
создающих угрозу возникновения пожара и (или) гибели людей, рассматривать
вопросы о временном запрете деятельности пожароопасных зданий и помещений.

14. Финансовому управлению администрации МР Белокатайский район РБ
(Сафаров Р.М.) изыскать возможность покрытия расходов:

- на подготовку загородного оздоровительного лагеря «Солнечный» к новому
оздоровительному сезону;

- на организацию трудовых объединений учащихся;
- на оздоровление детей социально незащищенных слоев населения.
15. Районной координационной комиссии (Мулланурова Л.Р.):

- создать рабочую группу для оперативного решения в соответствии с
настоящим постановлением вопросов, связанных с летним отдыхом, оздоровлением
и занятостью детей;

- представить к 1 сентября 2017 года в республиканскую межведомственную
комиссию по обеспечению отдыха оздоровления и занятости детей и подростков
информацию о количестве детских оздоровительно-воспитательных центров и
численности оздоровленных в них детей и подростков.

Глава администрации М.Р. Минигалин

З.Б. Гильманова

( 34750) 2- 10- 90.

Приложение .V 1

к постановлению администрации

муниципального района

Белокатайский район

от «____» апреля 2017 г. № ____

П Л А Н

летней оздоровительной работы Отдела образования Белокатайского

района в 2017 году

№
Наименование

школы/оздоровнтельного
учреждения

Кол-во лагерей
дневного

пребывания и
детей в них

Кол-во трудовых
объединений
учащихся (с

питанием) и детей в
них

МБОУ СОШ№1
с.Новобелокатай

1/140 1/79

МБОУ СОШ №2
с.Новобелокатай

1/140 1/60

МБОУ СОШ с.Белянка 1/55 1/15
МБОУ СОШ с.Емаши 1/55 1/21

МКОУ СОШ с. Нижний
Искуш

1/42 1/7

МБОУ СОШ с.
Карлыханово

1/95 1/22

МКОУ СОШ д.Левали 1/30 1/14
МБОУ СОШ с.Майгаза 1/50 1/7

Филиал МБОУ СОШ №2
с.Новобелокатай

«Старобелокатайская ООШ»

1/52 1/7

Филиал МБОУ СОШ №1
с.Новобелокатай

«Шакарлинская ООШ»

1/23 1/17

МБОУ СОШ с.Яныбаево 1/87 | 1/22
Филиал МБОУ СОШ №2 1/71 1/7

с.Новобел окатай
«Нижнеутяшевская ООШ»

МБОУ СОШ с.Ургала 1/166 1/48
МКОУ ООШ

д.Айдакаево
1/41 -

Филиал МБОУ СОШ
№ 1 с.Новобелокатай

«Атаршинская ООШ»

1/21

Филиал МБОУ СОШ
с.Ургала «Карантравская

ООШ»

1/31 1/10

Филиал МБОУ СОШ
с.Карлыханово «Ногушинская

ООШ»

1/30

ИТОГО: 17/1129 14/336

ДОЛ «Солнечный» - 3 смены по 85 детей.

Г рафик работы

1. Центры дневного пребывания детей -  с 01.06.2017г. -  21.06.2017 г. (без

выходных).

2. Трудовые объединения учащихся -  с 01.06.2017 г. -  14.06.2017г.

(выходной - воскресенье).

3. ДОЛ «Солнечный»:

1 смена - 14 июня по 4 июля 2017 г.

2 смена - с 07 июля по 27 июля 2017 г.

3 смена - с 30 июля по 20 августа 2017 г.

Приложение 2
Утверждено
Постановлением администрации
муниципального района
Белокатайский район
от «____» апреля 2017 г. № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной координационной комиссии по обеспечению

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в МР
Белокатайский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
1 Л.Районная координационная комиссия по обеспечению отдыха,

оздоровления, и занятости детей и подростков в МР Белокатайский район
Республики Башкортостан (далее - Комиссия) создана в целях обеспечения
согласованных действий структурных подразделений администрации МР
Белокатайский район Республики Башкортостан, чьи полномочия распространяются
на территории МР Белокатайский район РБ в решении вопросов обеспечения
детского и молодежного отдыха, оздоровления и занятости.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, настоящим
Положением и иными нормативными правовыми актами.

2. Основные задачи Комиссии
2.1 .Обеспечение разработки и реализации программ по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи района.
2.2. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений главе

администрации по нормативно-правовым актам по вопросам организации отдыха,
оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

2.3. Координация деятельности структурных подразделений администрации
МР Белокатайский район Республики Башкортостан и структурных подразделений
органов исполнительной власти, чьи полномочия распространяются на территории в
МР Белокатайский район Республики Башкортостан учреждений, предприятий и
организаций в обеспечении организации оздоровительной работы, отдыха,
занятости детей, подростков и молодежи района.

3. Основные направления деятельности Комиссии
3.1 .Обеспечение анализа организации оздоровления, отдыха, занятости детей,

подростков и молодежи района.

3.2.Осуществление мер по совершенствованию механизма реализации целевой
программы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей, подростков и
молодежи в муниципальном районе Белокатайский район Республики Башкортостан
на 2012-2017 годы»

3.3. Внесение в установленном порядке предложений о распределении
финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на организацию
отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:
4.1 .Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц структурных

подразделений администрации МР Белокатайский район Республики Башкортостан
и структурных подразделений органов исполнительной власти, чьи полномочия
распространяются на территории МР Белокатайский район Республики
Башкортостан по вопросам организации отдыха, оздоровления, занятости детей,
подростков и молодежи.

4.2.Запрашивать у структурных подразделений администрации МР
Белокатайский район Республики Башкортостан и структурных подразделений
органов, чьи полномочия распространяются на территории МР Белокатайский район
Республики Башкортостан, учреждений, предприятий, общественных и иных
организаций документы, материалы и информацию, относящуюся к компетенции
Комиссии.

4.3. Создавать экспертные советы для оперативного решения вопросов
проблемных зон, экспертные комиссии, рабочие группы, вносить предложения по
привлечению специалистов для проведения разработки, экспертиз, научных
исследований по проблемам оздоровления, отдыха, занятости детей, подростков и
молодежи.

4.4. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам улучшения
организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи главе
администрации района.

4.5. Принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
5. Состав Комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы Администрации
муниципального района Белокатайский район по социальным вопросам.

5.2. В состав комиссии входят представители социальной защиты населения,
отдела образования и молодёжной политики, Управления здравоохранения. Отдела
внутренних дел района, Отдела культуры,

5.3. В состав Комиссии при необходимости могут входить представители иных
органов местного самоуправления района, организаций и учреждений независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, средств массовой
информации.

5.4. Председатель Комиссии и его заместители несут персональную
ответственность за организацию работы Комиссии, законность принимаемых
решений и осуществляют контроль за их исполнением.

6. Заседания Комиссии
6.1 .Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, утверждаемым ее председателем.
6.2.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух

раз в год и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины
ее состава.

6.3.Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель
Комиссии.

6.4.Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равными
правами. Решения на заседаниях Комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих членов Комиссии; в случае равенства голосов право решающего
голоса принадлежит председательствующему на заседании.

6.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются
председателем Комиссии, в случае отсутствия председателя комиссии одним из
заместителей, председательствующим на заседании, и ответственным секретарем.

6.6. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для всех структурных подразделений администрации МР
Белокатайский район Республики Башкортостан, а также организаций,
подведомственных этим органам.

Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального района
Белокатайский район
От «____» апреля 2017 г. № _______

С О С Т А В
районной координационной комиссии по обеспечению

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2017 году
Мулланурова Л.Р. -  заместитель главы Администрации муниципального

района Белокатайский район, председатель комиссии;
Гильманова З.Б -  начальник Отдела образования Белокатайского района, зам.

председателя комиссии;
Никулина Т.И. -  методист МКУ «ИМЦ системы образования»

Белокатайского района, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

1. Валиулин Р.Г.- начальник ОМВД РФ по Белокатайскому району
подполковник полиции (по согласованию);

2. Гарипова А.А. -  директор Дома пионеров и школьников Белокатайского
района;

3. Дельмухаметов А.Б. -  главный специалист по делам молодежи;
4. Дьяков А.И. -  гл. врач ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ (по согласованию);
5. Ковалева Т.А. -  Начальник МКУ Отдел культуры Белокатайского

района;
6. Обвинцев Г.И. -  начальник отдела филиала государственного казенного

учреждения республиканский центр социальной поддержки населения по
Дуванскому району Республики Башкортостан в Белокатайском районе (по
согласованию);

7. Румянцев П.А. -  главный специалист по физической культуре, спорту и
самодеятельному туризму;

8. Сафаров Р.М. -  начальник финансового управления администрации МР
Белокатайский район РБ.

9. Юмагулова Н.А - начальник ГУ «Центр занятости населения
Белокатайского района» (по согласованию);